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1. fejezet

Bevezetés

Az utódgondozás az egyik legváltozatosabb szociális viselkedés az állatvilágban (Clutton-Brock, 1991;
Kosztolányi és Székely, 2002a; Royle és mtsai., 2012). Nagy fokú változatosságot mutat a szülők által
nyújtott gondozás formája és komplexitása, a gondozás nemenkénti időtartama és időzítése, valamint a
gondozáshoz kapcsolódó adaptációk (Clutton-Brock, 1991; McGraw és mtsai., 2010). Fontos, hogy ez
a változatosság nem csak nagyobb rendszertani egységek között állhat fenn, hanem populációk, és akár
egyedek között is (Kosztolányi és Székely, 2002a). Az utódgondozásban megfigyelhető változatosság már
régóta foglalkoztatja az evolúcióbiológusokat, és például Darwin (1871) úgy gondolta, hogy az utódgon-
dozó viselkedés lehet a komplex szociális viselkedések alapja.

Utódgondozásnak tekintünk bármely olyan jelleget, amely növeli az utódok fitneszét, és valószínűleg
vagy ezért a funkcióért alakult ki és/vagy jelenleg ezért a funkcióért marad fenn (Smiseth és mtsai., 2012).
Az utódgondozás a fiziológiai és viselkedési adaptációk széles skáláját foglalja magában (Clutton-Brock,
1991; Royle és mtsai., 2012; Wilson, 1975), és leggyakrabban a nőstényeknél figyelhető meg, ami kü-
lönösen igaz az emlősökre (Kleiman és Malcolm, 1981) és a gerinctelenekre (Suzuki, 2013; Tallamy és
Wood, 1986; Zeh és Smith, 1985). Az utódok kétszülős gondozása azonban a taxonok széles körében elő-
fordul, például a rovarok, halak, kétéltűek és emlősök között is (Clutton-Brock, 1991; McGraw és mtsai.,
2010; Steinegger és Taborsky, 2007; Tallamy, 1999; Wells, 2007), és bizonyos csoportokban, például a
madaraknál ez a jellemző utódgondozási forma (Cockburn, 2006; Reynolds és mtsai., 2002). Azonban
a kétszülős gondozás nem jelenti azt, hogy a hímek és nőstények egyenlően osztoznak a gondozási fel-
adatokon, hanem sokszor az egyik nem, általában a nőstény, többet fektet be (Kokko és Jennions, 2012;
Royle és mtsai., 2016).

A kétszülős utódgondozás két, általában nem rokon egyed közötti kooperáció leggyakoribb formája
az állatok és az emberek szociális viselkedésében (Alexander, 1974; Maynard Smith, 1982; McNamara
és Leimar, 2020). A szülők közötti kooperáción a szülők közötti kölcsönösen előnyös, a szaporodási si-
ker maximalizálását célzó interakciót értjük (Bourke, 2011; Noë, 2006). Ha a szülők kooperálnak, azzal
növelhetik az utódaik túlélését, míg ha csökkentik a gondozásuk mértékét, azzal erőforrásaikat a túlélésre
és későbbi szaporodásra fordíthatják (Houston és mtsai., 2005; Kvarnemo, 2010; Trivers, 1972). Ezért
az utódgondozás alatti együttműködés magában hordozza a konfliktus lehetőségét is (Arnqvist és Rowe,
2005; Houston és mtsai., 2005; Lessells, 1999; Trivers, 1972): a szülők a gondozás költségeit egyedileg
fizetik, míg mindkét biológiai szülő osztozik a gondozás hasznán a túlélő utódokon keresztül. A gondozás
jelentős energia-, idő- és túlélési költségekkel járhat, amelyek végső soron a szülő jövőbeni reproduktív
kimenetét csökkentik (Alonso-Alvarez és Velando, 2012; Santos és Nakagawa, 2012). Az a szülő, amelyik
nem gondozza utódait újrapárosodhat és magasabb szaporodási sikert érhet el, amíg párjának heteket kell-
het eltöltenie az utódok egyedüli nevelésével azok önállóvá válásukig, ami csökkenő túléléssel és/vagy
elszalasztott párzási lehetőségekkel járhat (Houston és mtsai., 2005; Székely és mtsai., 1996). Ezért a
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1. Bevezetés

kétszülős gondozás a közjavak játékára emlékeztet, és mindkét szülőnek megvan a kísértése arra, hogy
kihasználja a másik fél befektetéseit (Houston és mtsai., 2005; Rankin és mtsai., 2007).

Az állatok változatos módon alkalmazkodtak a konfliktus és a kooperáció egyensúlyának megterem-
téséhez az utódgondozás során, amint azt a különböző rovar, hal, béka, madár és emlős fajok változatos
utódgondozó viselkedése is tanúsítja (Clutton-Brock, 1991; Duellman, 1992; McGraw és mtsai., 2010;
Reynolds és mtsai., 2002; Tallamy, 1999), és jelentős elméleti irodalom foglalkozik a kétszülős utódgon-
dozás kialakulásával és fennmaradásával (Alonso-Alvarez és Velando, 2012; Houston és mtsai., 2005;
Houston és Davies, 1985; Klug és mtsai., 2012; Klug és Bonsall, 2014; McNamara és mtsai., 2000;
McNamara és Leimar, 2020). A modellek egyöntetűen azt prediktálják, hogy ha a kétszülős gondozás
jelentősen javítja az utódok kondícióját és túlélését az egyszülős gondozáshoz képest, akkor kétszülős
gondozás kialakulása várható.

A kétszülős utódgondozás kialakulását befolyásoló ökológiai és szociális tényezők meghatározása
évtizedek óta a kutatások egyik fontos célkitűzése (Jennions és Kokko, 2010; Kvarnemo, 2010; Lack,
1968; McGraw és mtsai., 2010; Trivers, 1972; Wilson, 1975). Egy régóta fennálló hipotézis azt javasol-
ja, hogy a kétszülős gondozás elengedhetetlen lehet, ha a fizikai környezet zord és barátságtalan, és így
lényegesen eltér a fejlődő embrió számára optimális környezettől, és ezért kihívásokat állít a szülőkkel
szemben az utódok nevelésében és védelmezésében („zord környezet hipotézis”, „harsh environment hy-
pothesis”, Carey, 2002; Jones és mtsai., 2002; Lack, 1968; Moss és Moore, 2021; Wilson, 1975). Extrém
időjárási viszonyok, táplálékhiány, intenzív kompetíció, a tojások dehidratációja és az utódokat fenyegető
nagy predációs veszély fokozottabb kétszülős gondozásra szelektálhat (Amat és mtsai., 1999a; Brown és
mtsai., 2010; Kosztolányi és mtsai., 2006; Wynne-Edwards, 1998). Továbbá az egyedek ivarspecifikus
specializálódása bizonyos szülői feladatokra („task specialization”) ugyancsak a kétszülős gondozás ki-
alakulását segítheti elő: ha az egyik szülő csak a gondozási feladatok egy részét tudja ellátni (pl. etetés
vagy védelem), akkor mindkét szülőre szükség lehet az utódok sikeres felneveléséhez (Barta és mtsai.,
2014; Henshaw és mtsai., 2019; Lessells, 2012; Walling és mtsai., 2008).

A szülők közötti konfliktus feloldásának egyik formája az utódok dezertálása, azaz a még nem füg-
getlen utódok gondozásának felhagyása az egyik vagy akár mindkét szülő által (Székely és mtsai., 1996).
Ha a gondozás relatív költségei magasak, és így meghaladják a gondozás lehetséges hasznait, akkor a
szülőnek előnyös lehet, ha felhagy a gondozás minden formájával és elhagyja az utódait, ami lehetővé te-
heti számára, hogy több időt és energiát fordítson a jövőbeni szaporodási kísérletekre (Keenleyside, 1983;
Korpimäki és mtsai., 2011; McNamara és mtsai., 2000; Owens, 2002; Székely és mtsai., 1996). Lényeges,
hogy a dezertálás nyeresége az elhagyott partner viselkedésétől és az elhagyott utódra háruló költségek-
től is függ (Houston és mtsai., 2005; van Dijk és mtsai., 2007), hiszen ha az egyedül maradt szülő nem
kompenzálja (vagy nem tudja kompenzálni) a másik szülő hiányát, az utódok növekedése és túlélése kárt
szenvedhet (Klug és mtsai., 2012; Lehtonen és mtsai., 2011; Pilakouta és mtsai., 2018).

A kétszülős, a csak hím és a csak nőstény gondozás evolúciós sokféleségének megértése több szem-
pontból is fontos. Egyrészt a költésegek és hasznok révén az utódgondozás hatással van a fajok életmenet-
evolúciójára (Roff, 2002). Másrészt az utódgondozás mintázata befolyásolja a nemi szerepeket és a szexu-

[…]

tést nagyrészt nem a hímek, hanem a nőstények végzik. Ennek az ellentmondásnak az egyik lehetséges
magyarázata az lehet, hogy a szülői szerepek dinamikusan megváltozhatnak ebben a fajban.

A 14. fejezetben két szociális tényező (az ASR és az egyedsűrűség) hatását vizsgáltuk a szülők vi-
selkedésére és a szaporodási sikerre a nagyfejű csajkó teljes szaporodási időszakában féltermészetes kö-
rülmények között. Eredményeink alátámasztják az apaságbiztosítási hipotézist (pl. Kokko és Jennions,
2012), mivel a hímek közötti magas intraszexuális kompetíció mellett (hímeltolt ivararány és/vagy nagy
egyedsűrűség) az egyedek többet tartózkodtak a járatukban, ami a fészkek betolakodókkal szembeni vé-
delmével, és így az apaság biztosításával függhet össze. És ezzel együtt a szülői befektetés és az utódszám
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csökkent magas hím intraszexuális kompetíció mellett, bár az utódszám esetében a két tényező (ASR és
egyedsűrűség) közötti interakció összetettebb összefüggést sejtet.

A nagyfejű csajkó hímek jelentős időt töltenek fészekőrzéssel a föld alatti járat bejáratánál, és gyako-
riak a verekedések a rezidens és betolakodó hímek között. Egy kísérletben (15. fejezet) vizsgáltuk a kis
és nagy méretű betolakodó hímek és a rezidens hímek közötti összecsapások dinamikáját és kimenetelét.
A predikcióknak megfelelően azt találtuk, hogy a rezidensek nyerték az összecsapások nagy részét és a
nagy méretű betolakodóknak nagyobb esélye volt nyerni, mint a kis méretű betolakodóknak. Azonban az
összecsapások időtartamát és az eszkaláció mértékét nem befolyásolta a betolakodó mérete, aminek több
alternatív magyarázata is lehet.

A nagyfejű csajkó egyedek testmérete és a hímek agyarmérete (mandibuláris nyúlvány) nagy változa-
tosságot mutat. Ez felveti annak a lehetőségét, hogy a kis és nagy méretű hímek eltérő párzási taktikát
alkalmaznak: a nagy hímek a prekopulációs (pl. agyarméret), míg a kis hímek a posztkopulációs (pl. he-
reméret, spermium minősége) jellegekbe fektetnek többet. Ezért a 16. fejezetben tanulmányoztuk, hogy
van-e hím polimorfizmus a nagyfejű csajkóban, és összehasonlítottuk a nagy és kis hímek agyarának
hosszát, hereméretét és spermiumhosszát. Eredményeink az mutatták, hogy a kis méretű egyedek keve-
sebbet fektettek be a prekopulációs jellegbe, azonban a posztkopulációs jellegeknél a kép árnyaltabb volt:
a nagy hímek heremérete ugyan szignifikánsan csökkent a szezon során, de végig nagyobb volt, mint a kis
hímeké (még relatív méretben is) és a spermiumhosszban nem találtunk különbséget a két csoport között.
Ennek az utóbbi eredménynek az intenzív spermiumkompetíció lehet a magyarázata.

Az utolsó bemutatott vizsgálatban (17. fejezet) az immunválasz és a szaporodási befektetés közöt-
ti kapcsolatot vizsgáltuk a hímekben és a nőstényekben különböző méretkategóriákban. Az előző két
vizsgálathoz hasonlóan itt is kis és nagy méretű egyedeket vizsgáltunk, és az immunválaszt két módon
(az enkapszuláció mértéke és a hemolimfa baktériumnövekedés-gátló képessége) becsültük, míg a repro-
duktív befektetés indikátoraként a reproduktív szövetek méretét vettük. Eredményeink az immunitás és
a szaporodási befektetés közötti komplex kapcsolatokra utalnak. Az enkapszulációs képesség függött a
testmérettől, míg a baktériumnövekedés-gátló képességben nemi különbséget találtunk. Továbbá a szapo-
rodási befektetés és az immunválasz közötti kapcsolat ellenkező irányú volt a szezon elején mint a végén
magas atkafertőzöttség esetén. A nemek reproduktív befektetése változott a testmérettel és a szezonnal,
továbbá a nőstények befektetése a korai szaporodási időszakban függött a baktériumnövekedés-gátló ké-
pességüktől.

A nagyfejű csajkóval végzett eddigi vizsgálataink fontos új eredményeket adtak, de természetesen
számos kérdés vár megválaszolásra. Ezek közül az egyik legkézenfekvőbb kérdés a hímek szerepének
tisztázása, hogy részt vesznek-e egyáltalán az utódgondozásban vagy csak a párőrzés a célja a jelenlé-
tüknek a fészeknél. Egy hímeltávolításos kísérletben azt találtuk, hogy a hímek gyakran cserélődnek a
fészeknél (még a kontroll, nem manipulált fészkeknél is, Kiss és mtsai., 2023). És az olyan fészkeknél,
ahol rövidebb ideig volt jelen hím, több olyan költőkamrát találtunk, ami nem tartalmazott fejlődő utódot.
Ez az eredmény azt sugallja, hogy a hímek szerepe valószínűleg nem csak a párőrzés, de további vizs-
gálatokra van szükség a hímek pontos szerepének tisztázására. Továbbá a tapasztalt dinamikus szociális
párzási rendszer felveti azt a kérdést, hogy milyen a faj genetikai szaporodási rendszere. Ehhez számos
mikroszatellita markert fejlesztettünk (Rácz és mtsai., 2015, 2017), de sajnos ezeknek a markereknek a
variabilitása, és így a felbontása nem volt elegendő az egy fészken belüli utódok rokonságának pontos
meghatározásához, ezért jobb felbontású markereket (pl. egypontos nukleotid-polimorfizmusokat, SNP-
ket) kell majd alkalmaznunk a fészken belüli rokonsági kapcsolatok feltárásához.
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