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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Kosztolányi András
„Kooperáció és konfliktus a szülők között: abiotikus és szociális hatások”

című MTA doktori értekezéséről

Témaválasztás, jelentőség
Az utódgondozás az egyik legváltozatosabb viselkedés az állatvilágban, ezért vizsgálata számos
tudományos szempontból lehet érdekes. A jelölt két modellrendszeren, a széki lile és a nagyfejű
csajkó vizsgálatán keresztül tudott számos új dolgot felfedezni az utódgondozás területén. Habár
az ízeltlábúak az ismert fajok számának túlnyomó többségét teszik ki, viselkedésükről viszonylag
keveset tudunk, így ezért kiemelendő a csajkókkal folytatott vizsgálatsorozat, mely az általában a
tudományos fősodratú érdeklődés látókörébe ritkán kerülő eső ízeltlábúak viselkedéséről adott új
információkat.

Tudományos teljesítmény
Az értekezés 14 tudományos közleményen alapul, melyek mind a szakterület vezető
folyóirataiban jelentek meg, melyek összesített impakt faktora meghaladja a 40-et. A közlemények
közül 5 elsőszerzős és 6 utolsószerzős. Az első és utolsó szerzős cikkek összesített impakt faktora
kb. 27, azaz a jelölt publikációs teljesítménye a minimum követelményeket (IF 10) jelentősen
meghaladja. A jelölt két kutatócsoportban is meghatározó szerepet játszott és játszik is, melynek
köszönhetően számos további rangos közleményben is szerepel társszerzőként.

Tartalmi megjegyzések és érdeklődések
Az értekezésben a jelölt a vizsgálati megközelítések széles palettáját alkalmazza a megfigyelésektől
a modellezésen át a terepi kísérletekig. Az alkalmazott vizsgálati módszerek kreatívak, érdekesek
és jól megtervezettek. Külön dicsérendő a tiszta fogalmazás, az egyes vizsgálatok előtt az elméleti
háttérből szépen levezetett kutatási kérdések, hipotézisek és predikciók bemutatása. Ugyancsak
nagyon tetszett az eredmények igényes bemutatása a jól átgondolt ábrák és táblázatok révén.

A jelölt erős statisztikai háttere révén az alkalmazott statisztikai módszerek nyilvánvalóan
korszerűek, helyesek. Valószínűleg az elavult tudásom miatt egy tekintetben azonban akadt
gondom az adatértékelési módszerekkel, mégpedig a valószínűségi arány tesztekkel (Likelihood
Ratio Test, LRT) kapcsolatban. Jó 20-25 évvel ezelőtt úgy tanultuk, hogy az LRT két, egymással
bennfoglaló (nested) viszonyban álló modell illeszkedésének (goodness of fit) értékelésére szolgál:
ha az eggyel több változót tartalmazó modell szignifikánsan jobb illeszkedést mutat, akkor azt kell
elfogadni, míg ha nincs különbség, akkor a parszimónia elve alapján az egyszerűbbet. Az azonban
nem rémlik, hogy az LRT az egyes független tényezők szignifikanciájának a vizsgálatára
használható lenne. Pedig, ahogy több helyen szerepel a dolgozatban: „Az egyes prediktorok
szignifikanciáját úgy vizsgáltuk, hogy eltávolítottuk őket a modellből, és a kapott modellt összehasonlítottuk az
eredetivel valószínűségi arány teszt (LRT) segítségével.” Egyrészt nem világos, hogy ebben az esetben mi
a nullhipotézis, a bonyolultabb vagy az egyszerűbb modell. Másrészt, nem világos, hogy a
megadott, a modell-illeszkedésre számított khi-négyzet értékek hogyan becslik az adott prediktor
szignifikanciáját, azaz a modellek illeszkedését jellemző khi-négyzet értékek hogyan vethetőek
össze az F-eloszláson alapuló ANOVA és GLM stb. tesztek eredményeivel. Miért nem ezen
módszerekkel történt az elemzés, esetleg azért, mert azokkal nem voltak szignifikánsak a
prediktorok? Harmadrészt, feltűnő, hogy több táblázatban (pl. 7.2., 7.3., 8.1. táblázatok stb.)
nagyon magas khi-négyzet értékek szerepelnek (pl. 1216 stb.) és szinte minden prediktor
szignifikánsnak bizonyult ezzel a módszerrel, lehetséges-e, hogy ez valamiféle „overfitting”-et
eredményez? Végül, pedig, ha ilyen nagy számú prediktorra történik az elemzés, akkor nyilván
számos tesztet végzünk, mely megnöveli az experiment-wise error rate-et, azaz a szignifikancia-
szinteket igazítani kellene, pl: „Note that there are issues of multiple testing when performing a series of LRTs
which can result in inflated false discovery rates, so the results of stepwise selection should be treated with caution
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(adjustments are available which attempt to address this issue – e.g. Benjamini & Hochberg 1995).” (Lewis et
al. 2011. Methods in Ecology and Evolution). Mivel lehet, hogy az én tudásom elavult és több,
neves folyóiratban elfogadott cikkben szerepel ez a módszer, őszintén érdekel, hogy mi a helyzet
ezzel a módszerrel.

Az értekezésben bemutatott vizsgálatok alapjában véve logikusan követik egymást, de érdemes
lett volna egy szintetikus jellegű fejezetben bemutatni a nagy képet az értekezésben, ennek
hiányában alacsony szintű a bemutatott vizsgálatok kohéziója. A két vizsgált rendszerről az
értelmezéshez szükséges információk hiánytalanul szerepelnek, de olvasóként érdekelt volna egy
továbbgondolás, valamiféle szintézis is. Az értekezés végén szerepel ugyan egy összegzés, ennek
olvasása közben azonban úgy éreztem, hogy mégis csak a vizsgálatok legfontosabb
eredményeinek összegzését olvasom, engem legalábbis nem rengetett meg a szintézis katarzisa.

Új tudományos eredmények
Az alábbiakat fogadom el új tudományos eredményként:

• Kimutatta, hogy az extrém környezeti tényezők (magas környezeti hőmérséklet,
napsugárzásnak kitettség, környezeti hőmérséklet változatossága) elősegíthetik a széki lile
szülők együttműködését és magasabb befektetését a tojások kotlásába, míg a tojások hűtése
kiváltja a szülők befektetésének egymás közötti kompenzálását.

• Bizonyította, hohgy széki lilénél a kétszülős gondozás mértékét elsősorban a helyi környezet és
nem a genetikai tényezők határozzák meg.

• Megállapította, hogy a partimadarak a fiókanevelés során a táplálékellátottság függvényében
választhatnak élőhelyet, mely együtt járhat a gondozási mintázatok változásával is.

• Kimutatta, hogy a széki lile tojók utódelhagyását magyarázza az újrapárosodás lehetősége, de
eközben a tojók próbálják minimalizálni az utódokat érintő költségeket, míg a hormonális
háttér (legalábbis a kortikoszteron stresszhormon és a prolaktin szülői hormon tekintetében)
változatossága nem magyarázza az utódelhagyást.

• A nagyfejű csajkónál kimutatta, hogy a nőstények többet fektetnek a szülői gondozásba, mint a
hímek, akik fontos szerepet játszanak a fészekőrzésben. A nagyobb hímek általában
sikeresebbek az intraszexuális kompetícióban, főként a prekopulációs jellegekbe (főként
agyarméret) történő befektetés révén, miközben a posztkopulációs mechanizmusok szerepe
kisebb.

• Rávilágított a nagyfejű csajkó immunitása és szaporodása közötti összetett kapcsolatokra, az
ivari, testméretbeli és szezonális különbségekre.

Kérdések
1. A széki lile utódelhagyási viselkedésének vizsgálata főként a törökországi Tuzla-tó melletti

kutatási területen történt 1996 és 1999 között. Ezekben az években több megfigyeléses és
kísérletes/manipulációs vizsgálatot végeztek, melyek a fiókák növekedési rátájának és a szülők
testtömeg-változásainak mérése érdekében a fészekhagyó fiókák és a szülők többszöri
befogásán alapultak. Mindez valószínűleg nagy mértékű emberi zavarással járt, mely akár
magasabb fiókaelhagyási arányhoz is vezethet. Nyilván nem tudjuk, hogy mik lennének az
eredmények, ha nem lenne vizsgálat, de a mi a véleménye a jelöltnek arról a felvetésről, hogy a
dezertálás akár a kutatás műterméke is lehet? Lehet, h. a tojó nem dezertálna, de a zavarás
miatt mégis megteszi? Vagy korábban teszi meg, mint amúgy tenné?

2. A 10. fejezetben a más kísérletekben manipulált családok is szerepelnek az elemzett
adatokban, míg a 11. fejezet elemzéseiben a manipulált családok nem szerepelnek. Mi ennek a
különbségtételnek az oka?

3. A 12. fejezetben a tojók prolaktin-szintjének (akár az alap, akár a stressz-indukált szintnek)
volt-e hatása a kirepülési sikerre vagy a kirepült fiókák számára?

4. A nagyfejű csajkó vizsgálatában a járatban töltött időt fészekőrzésre fordított időként
értelmezték, pl. „járatban töltött idő időtartamát (fészekőrzés)” „fészekőrzésre (az az idő, amit az egyedek
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a járatukban töltöttek”, pedig ez az idő más tevékenységeket is felölelhet, ld. „a fészekőrzés az
apaság biztosítását méri, azonban az utódgondozó viselkedés bizonyos formái (pl. járatásás, táplálékgolyó
formázás) ugyancsak a föld alatt zajlanak”. Ezek alapján a fészekőrzés a járatban tartózkodást
jelenti, de mi van, ha az állat egyszerűen csak ott pihen vagy mást csinál? Ha nem aktívan őriz
(mondjuk a járat bejáratánál), akkor a fészekőrzés időtartamát jelentősen felülbecsülheti, ha a
járatban töltött teljes időt tekintjük fészekőrzésnek. Mi erről a jelölt véleménye? További
érdeklődő kérdés, hogy az őrzés, ha a járat bejáratánál történik, jár-e predációs kockázattal?
Azaz lehetséges, hogy pl. azért húzódik be a járatba az állat, hogy a predációs kockázatot
csökkentse?

5. A bevezetésben írottak alapján a nagyfejű csajkó több évig él, így a 16. fejezetben bemutatott
különbségeket (agyarhossz, hereméret) magyarázhatják a kor-különbségek is, mivel
valószínűleg idősebb (nagyobb) hímeket hasonlítottak össze fiatalabbakkal (kisebbekkel). Az
idősebb hímek valószínűleg nagyobb agyarral/herével, ámde több tapasztalattal stb. is
rendelkezhetnek. Különösen fontos ez a 15., „Rezidens-betolakodó összecsapások testméret-függése”
című fejezetben, ahol a bemutatott eredményeket ugyancsak magyarázhatja az, hogy az
idősebb (és nagyobb) egyedek jobban tudnak harcolni, jobban ismerik a környezetüket, azaz
helyzeti előnyük lehet több tekintetben a kisebb egyedekkel szemben. Történt-e bármilyen
kontroll az életkorra az összecsapások vizsgálatában? Egyáltalán lehet-e kort határozni az
egyedeknél? Hogyan befolyásolhatja a korfüggés mint alternatív hipotézis a 15. fejezet
eredményeit?

Összegzés
A fenti kérdések és felvetett problémák nem érintik az értekezés és a mögötte álló rendkívüli
volumenű kutatói munka magas tudományos színvonalát. A fentebb írottak alapján megállapítom,
hogy a benyújtott doktori műben az új tudományos eredmények az elvárható mennyiségben és
minőségben szerepelnek, ezért azt nyilvános vitára alkalmasnak tartom és elfogadásra javasolom.

Debrecen, 2025. február 25.
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